1.2.2. As referências a disposições legais devem ser interpretadas como

referências a essas disposições, tais como alteradas, ampliadas, consolidadas

ou reeditadas, ou conforme sua aplicação seja alterada periodicamente por

outras normas.

1.2.3. Exceto se de outra forma aqui previsto, referências a cláusulas e anexos

referem-se a cláusulas e anexos do presente Acordo.

1.2.4. Todas as referências a Pessoas incluem seus sucessores, beneficiários

e cessionários permitidos.

12

1.2.5. Em caso de conflito entre este Acordo e o Estatuto Social, o disposto

neste Acordo deverá prevalecer em relação aos Acionistas, sendo que os

Acionistas deverão, na primeira assembleia geral realizada após a identificação

do referido conflito, incluir na ordem do dia a reforma do Estatuto Social de

forma a eliminar o conflito identificado.

II. DA COMPANHIA E DAS AÇÕES VINCULADAS

2.1. Ações Vinculadas. Este Acordo vincula a totalidade das Ações Vinculadas, as

quais, na presente data, são assim distribuídas entre os Acionistas5:

ACIONISTA AÇÕES

ORDINÁRIAS

% DO

CAPITAL

VOTANTE

AÇÕES

PREFERENCIAIS

% DO CAPITAL

PREFERENCIAL

% DO

CAPITAL

TOTAL

P2 Brasil Infraestrutura –

FIP

339.298.088 40% 79.452.565 40% 40%

Levantino

Empreendimentos e

Participações S.A.

339.298.088 40% 79.452.565 40% 40%

BNDES Participações

S.A. – BNDESPAR

169.649.044 20% 39.726.283 20% 20%

TOTAL 848.245.220 100% 198.631.413 100% 100%

2.2. Controladas. Os Acionistas declaram e reconhecem que o presente Acordo

regula as suas relações na qualidade de acionistas da Companhia e também o

exercício dos direitos relativos às suas participações indiretas, através desta, nas

Controladas da Companhia, sendo certo que, com relação às Controladas da

Companhia, os Acionistas deverão fazer com que a Companhia exerça os seus

direitos de voto nas Controladas, de acordo com as disposições aplicáveis previstas

neste Acordo, sendo, para tal finalidade, tanto a Companhia quanto suas Controladas

consideradas como Partes do presente Acordo.